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Ευρωπαϊκά και Διεθνή 

Προγράμματα 

και Πρωτοβουλίες 
 
 

 

 
 

C2C (city to city exchange)  

(URBACT IV, 2021-2027) 

 
Η ομάδα του "Centre Intercommunal d'Action 

Sociale" (CIAS), που αποτελεί τμήμα της 

Saint-Brieuc Armor Agglomération (SBAA) , 

μιας τοπικής συνένωσης δήμων στη Γαλλία, 

αναζητά ευρωπαίους εταίρους στον τομέα 

της κατ’ οίκον νοσηλείας και φροντίδας. 

Ειδικότερα, η ομάδα αυτή δραστηριο-

ποιείται σε 32 κοινότητες της περιοχής και  

αποσκοπεί στο να φέρει κοντά τις τοπικές 

δημόσιες υπηρεσίες και τις υπηρεσίες 

παροχής βοήθειας στο σπίτι. Το CIAS 

επιθυμεί σχηματισμό εταιρικών σχέσεων 

τύπου C2C (city to city exchange) για δράσεις 

που αφορούν:   

 Eνίσχυση της δυνατότητας όσων 

λαμβάνουν κατ’ οίκον φροντίδα να 

εκφέρουν τη γνώμη τους για την 

ποιότητα των υπηρεσιών καθώς και 

τις προτάσεις τους για βελτιώσεις. 

 Προσέλκυση εργατικού δυναμικού σε 

θέσεις παροχής υπηρεσιών 

φροντίδας. 

 Υποστήριξη ατόμων που 

αντιμετωπίζουν προβλήματα 

ψυχικής υγείας. 

Η συνεργατική αυτή σχέση θα περιλαμβάνει 

ανταλλαγή πρακτικών, από κοινού 

ανάπτυξη μεθόδων και δοκιμαστικών 

δράσεων, workshop και εκπαιδευτικά 

σεμινάρια. Το κάλεσμα απευθύνεται σε 

τοπικές αρχές, συνεταιρισμούς, ΜΚΟ, και 

εξειδικευμένους οργανισμούς στα 

παραπάνω ζητήματα. 

Πληροφορίες: 

Julie Verré, Saint-Brieuc Armor Agglomération. 

E-mail: Julie.verre@sbaa.fr /  

Lenaïck Fournet, Centre 

Intercommunal d’action sociale, 

E-mail: lenaick.fournet@sbaa.fr 

ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ   

& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

   

   

No 22 (113)       

2       

 7/2025 

 

mailto:Julie.verre@sbaa.fr


 3 

Επιχειρησιακός και 

Αναπτυξιακός 

Σχεδιασμός 
 
 

 
 

Τουρισμός Κρουαζιέρας  

& City Branding 

Ο τουρισμός κρουαζιέρας έχει εξελιχθεί σε 

έναν από τους πιο δυναμικούς τομείς του 

παγκόσμιου τουρισμού, προσελκύοντας 

εκατομμύρια ταξιδιώτες κάθε χρόνο. Για 

πολλές πόλεις, η ένταξη στα δρομολόγια 

των κρουαζιερόπλοιων φαντάζει ως μια 

μοναδική ευκαιρία για οικονομική τόνωση, 

ενίσχυση της αναγνωρισιμότητας και διεθνή 

προβολή. Ωστόσο, η πραγματικότητα είναι 

πιο σύνθετη. Δεν είναι κάθε πόλη 

κατάλληλη για αυτό το είδος τουρισμού — 

ούτε από πλευράς υποδομών, ούτε από 

άποψη στρατηγικού σχεδιασμού. Ο 

τουρισμός κρουαζιέρας βασίζεται στη 

μαζικότητα, τη σύντομη διάρκεια 

παραμονής και την περιορισμένη επαφή του 

επισκέπτη με τον προορισμό. Οι επισκέπτες 

παραμένουν συνήθως λίγες ώρες, 

καταναλώνουν ελάχιστα τοπικά και σπάνια 

δημιουργούν βιώσιμη σύνδεση με τον τόπο. 

Παράλληλα, οι περιβαλλοντικές πιέσεις 

είναι μεγάλες: συμφόρηση, ρύπανση και 

φθορά της τοπικής πολιτιστικής 

κληρονομιάς. Η στρατηγική του city branding 

απαιτεί περισσότερο από μια απλή αύξηση 

της επισκεψιμότητας. Αφορά τη δημιουργία 

και προβολή μιας αυθεντικής, συνεκτικής 

ταυτότητας για την πόλη, που αντανακλά 

τις αξίες, τον πολιτισμό και τις εμπειρίες 

που επιθυμεί να προσφέρει. Όταν μια πόλη 

επιλέγει άκριτα την προσέλκυση 

κρουαζιερόπλοιων, κινδυνεύει να αλλοιώσει 

την εικόνα της, να προκαλέσει την 

αγανάκτηση των κατοίκων και να χάσει τη 

μοναδικότητά της.Παραδείγματα όπως η 

Βενετία και η Σαντορίνη δείχνουν τα όρια 

αυτής της προσέγγισης. Παρότι εξαιρετικά 

δημοφιλείς, έχουν υποστεί σημαντική πίεση 

λόγω υπερτουρισμού, με αποτέλεσμα την 

επιβολή περιορισμών. Από την άλλη, πόλεις 

που επενδύουν σε ποιοτικό, θεματικό ή 

βιωματικό τουρισμό — όπως η Κοπεγχάγη ή 

το Μπιλμπάο — ενισχύουν το brand τους 

μακροπρόθεσμα. Συμπερασματικά, ο 

τουρισμός κρουαζιέρας μπορεί να αποτελεί 

ένα εργαλείο ανάπτυξης, αλλά δεν είναι 

κατάλληλος για όλους τους προορισμούς. 

Χρειάζεται στρατηγική, αξιολόγηση 

επιπτώσεων και συνέπεια με την ταυτότητα 

της πόλης. Το ζητούμενο δεν είναι απλώς 

περισσότεροι επισκέπτες, αλλά οι "σωστοί" 

επισκέπτες — εκείνοι που εκτιμούν, 

σέβονται και συμβάλλουν ουσιαστικά στη 

βιώσιμη ανάπτυξη του τόπου. 
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Το Βήμα των Ε.Ο.Ε.Σ. 
 

 
 

Από την Εσωστρέφεια…στην 

Ευρωστρέφεια – Στην αναζήτηση της 

Οικονομικής και Κοινωνικής Συνοχής 

 

Η ημερίδα «Από την Εσωστρέφεια…στην 

Ευρωστρέφεια – Στην αναζήτηση της 

Οικονομικής και Κοινωνικής Συνοχής», που 

πραγματοποιήθηκε στις 14 Μαΐου 2025 

στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου στην Ελλάδα, αποτέλεσε μια 

σημαντική πρωτοβουλία του «Ε.Ο.Ε.Σ. 

Αμφικτυονία» για την προώθηση της 

οικονομικής και κοινωνικής συνοχής στην 

ευρύτερη περιοχή της Ευρώπης. Κατά τη 

διάρκεια της εκδήλωσης, αναδείχθηκαν οι 

προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι τοπικές 

και περιφερειακές αρχές στην προσπάθειά 

τους να μεταβούν από μια κατάσταση 

εσωστρέφειας σε μια πιο εξωστρεφή και 

συνεργατική προσέγγιση. Επισημάνθηκε η 

σημασία της διασυνοριακής συνεργασίας, 

της ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών και 

της ενίσχυσης των διαπολιτισμικών δεσμών 

για την επίτευξη βιώσιμης ανάπτυξης και 

κοινωνικής συνοχής. Οι συμμετέχοντες 

υπογράμμισαν την ανάγκη για τα εξής: 

 Ενίσχυση των μηχανισμών 

συνεργασίας μεταξύ των τοπικών 

και περιφερειακών φορέων. 

 Οι αδελφοποιήσεις μεταξύ Δήμων 

δεν αποτελούν απλώς πολιτιστικές 

ανταλλαγές, αλλά εξελίσσονται σε 

εργαλεία αναπτυξιακού χαρακτήρα, 

τα οποία μπορούν να ενταχθούν σε 

ευρωπαϊκά προγράμματα και να 

λειτουργήσουν ως καταλύτες 

αλλαγών από το τοπικό στο 

ευρωπαϊκό επίπεδο. Οι 

αδελφοποιήσεις μεταξύ δήμων, όταν 

υποστηρίζονται με στρατηγικό 

σχεδιασμό, μετατρέπονται σε μοχλό 

ανάπτυξης και διαπολιτισμικής 

επικοινωνίας. 

 Οι Πολιτιστικές Διαδρομές του 

Συμβουλίου της Ευρώπης 

προσφέρουν τη δυνατότητα 

ανάδειξης και αξιοποίησης των 

άυλων και υλικών πολιτισμικών 

αποθεμάτων των τοπικών 

κοινωνιών. Αποτελούν μορφή 

πολιτιστικής διπλωματίας, με έντονη 

αναπτυξιακή και εκπαιδευτική 

διάσταση, 

 Οι διακρατικοί θεσμοί μπορούν να 

διαμορφώσουν μοντέλα συνδιακυ-

βέρνησης, συγχρηματοδότησης και 

συνδιαχείρισης, που ξεπερνούν τις 

δομές και τους περιορισμούς των 

εθνικών κρατών. 

Πληροφορίες: 

https://www.amphictyony.gr/symperasmata-

imeridas-%C2%ABapo-tin-

esostrefeia%E2%80%A6stin-eyrostrefeia-

%E2%80%93-stin-anazitisi-tis-oikonomikis-kai-

koinonikis-synoxis%C2%BB 
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Ευρωπαϊκά 

Προγράμματα & 

Πρωτοβουλίες 

Ελληνικών ΟΤΑ 
 

Δήμος Δομοκού: 

Green Tales Itinerary – Storytelling for 

Ecological and Cultural Renaissance in 

Europe 

(CREATIVE EUROPE, 2021-2027) 

 

Ο Δήμος Δομοκού συμμετέχει στο ευρωπαϊκό 

πρόγραμμα CREATIVE EUROPE 2021-2027 με 

το έργο (Green Tales Itinerary – Storytelling for 

Ecological and Cultural Renaissance in Europe), 

το οποίο αποτελεί μια διακρατική 

πολιτιστική πρωτοβουλία που εστιάζει στη 

βιώσιμη ανάπτυξη, τον ψηφιακό 

μετασχηματισμό και την ενίσχυση της 

πολιτιστικής ταυτότητας των τοπικών 

κοινωνιών. Σκοπός του είναι να μετατρέψει 

φυσικά και πολιτιστικά τοπία σε «ζωντανά 

αρχεία ιστοριών», αναδεικνύοντας την 

άρρηκτη σχέση ανθρώπου-τόπου-

περιβάλλοντος. Το έργο περιλαμβάνει, 

μεταξύ άλλων, τα εξής: 

 Τη δημιουργία ψηφιακής 

πλατφόρμας με ιστορίες 

ενεργοποιούμενες μέσω GPS, 

διαδραστικούς χάρτες και 

οπτικοακουστικό υλικό. 

 Εργαστήρια αφήγησης και 

καλλιτεχνικές δράσεις με τη 

συμμετοχή νέων και κοινωνικών 

ομάδων που συνήθως δεν έχουν λόγο 

στις πολιτιστικές διαδικασίες.  

 Περιπατητικά φεστιβάλ, εκθέσεις και 

θεατρικές/μουσικές δράσεις σε 

τοποθεσίες πολιτιστικής και 

οικολογικής σημασίας. 

 Προγράμματα κατάρτισης για 

πολιτιστικούς λειτουργούς και 

καλλιτέχνες. 

 Εκκολαπτήριο πράσινης επιχειρημα-

τικότητας για τη στήριξη νέων 

βιώσιμων πολιτιστικών πρωτο-

βουλιών. 

Το εταιρικό σχήμα του έργου περιλαμβάνει 

συμμετέχοντες από 8 χώρες όπως Ελλάδα, 

Βουλγαρία, Ουκρανία, Λιθουανία, Μάλτα, 

Ρουμανία, Αυστρία και Ουγγαρία. Ο Δήμος 

Δομοκού, ως συντονιστής του έργου, έχει το 

ρόλο του τοπικού εταίρου, φιλοξενώντας 

δράσεις του έργου στα διοικητικά όρια του 

Δήμου με πολλαπλά οφέλη, όπως η 

ενίσχυση της πολιτιστικής εξωστρέφειας 

του Δήμου, η ανάδειξη του φυσικού και 

πολιτιστικού πλούτου του τόπου, η 

ενδυνάμωση της τοπικής κοινωνίας, 

ιδιαίτερα των νέων, καθώς και η δημιουργία 

προϋποθέσεων για ήπιο, οικολογικό 

τουρισμό και πράσινη επιχειρηματικότητα. 

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι 36 

μήνες, ενώ ο συνολικός προϋπολογισμός 

του έργου εκτιμάται μεταξύ 200.000€ και 

1.000.000€. Το 70% των επιλέξιμων 

δαπανών συγχρηματοδοτείται από την Ε.Ε., 

ενώ το υπόλοιπο ποσό μπορεί να καλυφθεί 

μέσω ίδιων πόρων ή χορηγιών. 

Πληροφορίες: 

Δήμος Δομοκού 

Γραφείο Ανθρώπινου Δυναμικού & 

Διοικητικής Μέριμνας 

Email: d.kotzias@domokos.gr  

ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ   

& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

   

   

No 22 (113)      
 

 7/2025 

 

5       

mailto:d.kotzias@domokos.gr


 6 

Περιφέρεια Πελοποννήσου: 

Επιτάχυνση της ανάπτυξης της 

πράσινης υδρογονοκίνησης 

στις περιφέρειες της ΕΕ (GH2M) 

(INTERREG EUROPE, 2021-2027) 
 

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου συμμετέχει στο 

ευρωπαϊκό έργο GH2M, στο πλαίσιο του 

ευρωπαϊκού προγράμματος INTERREG 

EUROPE. Στόχος του έργου είναι η αλλαγή 

της πολιτικής στον τομέα των μεταφορών 

με τη στροφή προς μια πιο πράσινη 

προσέγγιση, μέσω της χρήσης και 

προώθησης του υδρογόνου, ως εναλλακτικό 

καύσιμο. Το πράσινο υδρογόνο 

αντιπροσωπεύει μια οικολογική 

εναλλακτική πρόταση για τη μείωση των 

εκπομπών ρύπων στον τομέα των 

μεταφορών. Το πρόγραμμα θα προωθήσει 

και θα προσφέρει στους Εταίρους –

συμμετέχοντες, λύσεις πολιτικής που 

επικεντρώνονται στα εξής: 

α) Στην επιτάχυνση της ανάπτυξης χρήσης 

οχημάτων που χρησιμοποιούν ως καύσιμο 

το υδρογόνο σε αστικό περιβάλλον, 

β) στην προώθηση της ενσωμάτωσης των 

ανανεώσιμων πηγών ενέργειας μέσω 

οικοσυστημάτων υδρογόνου, 

γ) στη διευκόλυνση των συνεργιών μεταξύ 

τελικών χρηστών τεχνολογίας υδρογόνου 

και των παραγόντων άσκησης πολιτικής, 

καθώς και 

δ) στη βελτίωση του σχεδιασμού για την 

ανάπτυξη πράσινων υποδομών 

ανεφοδιασμού με υδρογόνο. 

Οι στόχοι του εν λόγω προγράμματος θα 

επιτευχθούν μέσω των κάτωθι δράσεων: 

–  της υλοποίησης στόχων πολιτικής για τη 

μείωση των εκπομπών αερίων του 

θερμοκηπίου, 

– της υποστήριξης των προσπαθειών για τη 

βελτίωση της ενεργειακής ασφάλειας και 

την καταπολέμηση της αστάθειας των 

τιμών της ενέργειας, 

– της δημιουργίας συνεργειών μεταξύ 

αστικών και εμπορικών μεταφορών, ώστε 

να αποφεύγονται οι αλληλοεπικαλύψεις 

στις μεταφορές, 

– της αξιοποίησης του προγράμματος ως 

καταλύτη για την περιφερειακή ανάπτυξη 

και τη δημιουργία θέσεων εργασίας, 

εξασφαλίζοντας ότι τα οικονομικά οφέλη 

θα μοιράζονται δίκαια εντός των τοπικών 

κοινοτήτων, 

–  πιλοτικών εφαρμογών και σχεδίων για 

την απορρόφηση του πράσινου υδρογόνου 

σε άλλους τομείς που είναι δύσκολο να 

ηλεκτροδοτηθούν και σε βιομηχανικές 

διεργασίες υψηλής ενεργειακής 

κατανάλωσης.  

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του έργου 

είναι 50 μήνες (από 01/04/2024 έως 

30/06/2028). Ο συνολικός προϋπολογισμός 

του έργου ανέρχεται στο ποσό των 

1.885.691,00€, ενώ για την Περιφέρεια 

Πελοποννήσου υπολογίζεται στο ποσό των 

229.950,00 €. 

Πληροφορίες: 

Περιφέρεια Πελοποννήσου 

Ιστοσελίδα έργου: 

https://www.interregeurope.eu/gh2m  
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Πολίτες, Ισότητα, 

Δικαιώματα και Αξίες 

(CERV), 2021-2027 

 Δήμος Ωραιοκάστρου: 

Together for Active, Cultivated and 

Inclusive Societies – TACIS 
 

Ο Δήμος Ωραιοκάστρου (Περιφέρεια 

Κεντρικής Μακεδονίας) με το Δήμο του 

Μπόντιο Λομναγκο της Ιταλίας 

συνεργάζονται, στο πλαίσιο υλοποίησης 

του έργου με τίτλο «Μαζί για Ενεργές, 

Καλλιεργημένες και χωρίς αποκλεισμούς 

κοινωνίες», στο πλαίσιο του προγράμματος 

CERV -2023- CITIZENS-TOWN-TT. Το εν λόγω 

έργο υπογραμμίζει τη συνεργασία μεταξύ 

των δήμων και της κοινωνίας των πολιτών 

στην ευρω-μεσογειακή περιοχή για την 

προώθηση της κοινωνικής συνοχής και της 

ισότητας των φύλων στις κοινότητες, 

καθώς και την ενίσχυση της ενεργού 

συμμετοχής του πολίτη τόσο σε τοπικό όσο 

και σε διεθνές επίπεδο, προκειμένου να 

καταπολεμηθούν οι κοινωνικές προκλήσεις 

και οι διακρίσεις. Ο Δήμος Ωραιοκάστρου 

μαζί με τo Σύλλογο Γυναικών «Η Aρίστη» και 

το Ελληνικό Ινστιτούτο Πολιτισμού στην 

Ιταλία (Instituto Ellenico di Cultura), με βάση 

τις πολιτιστικές τους ρίζες και την 

επιθυμητή πολιτιστική ανταλλαγή, 

συνεργάζονται σε μια σειρά δραστη-

ριοτήτων για την καλύτερη κατανόηση 

κοινών τόπων ευημερίας στις κοινότητές 

τους, με σκοπό την προώθηση 

της ευρωπαϊκής κοινότητας, όπως η 

αλληλεγγύη και η ισότητα των φύλων και η 

καταπολέμηση των περιστατικών 

διακρίσεων, δημιουργώντας παράλληλα ένα 

περιβάλλον αμοιβαίου σεβασμού για τα 

μέλη των κοινοτήτων τους. Από τη μία 

πλευρά, το έργο ενισχύει το ρόλο των 

τοπικών αρχών να δημιουργήσουν 

μηχανισμούς και εργαλεία για την κοινότητά 

τους, προκειμένου να εκφράσουν τις 

τοπικές προκλήσεις και να προωθήσουν την 

ανάγκη συνεργασίας μεταξύ Δήμων και 

τοπικών ενώσεων για την από κοινού 

αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων. Από 

την άλλη πλευρά, οι δραστηριότητες του 

έργου επιτρέπουν στους συμμετέχοντες 

οργανισμούς να ενισχύσουν τις δεξιότητες 

και τις γνώσεις τους, ώστε να είναι πιο 

προσανατολισμένες στην κοινότητα και 

χωρίς αποκλεισμούς. Μέσα από τις 

δραστηριότητες δημιουργείται ένα 

διακρατικό δίκτυο ανταλλαγής πρακτικών, 

εμπειριών και φιλοδοξιών. Στις 24-25 

Μαΐου 2025, οι δύο εταίροι παρουσίασαν τα 

αποτελέσματα του έργου, αναλογιζόμενοι 

δημόσια αυτή τη διεθνική εμπειρία. 

Απόληξη των μακροχρόνιων ανταλλαγών 

και κοινών πρωτοβουλιών τους, ήταν η 

υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ 

του ελληνικού και του ιταλικού Δήμου. 

Πληροφορίες: 

Δήμος Ωραιοκάστρου 

Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας, Δημόσιας 

Υγείας, Πολιτισμού & Αθλητισμού 

Email: moutzikou@oraiokastro.gr 
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Ευρωπαϊκά Θέματα 

 
 Nέα Στρατηγική της ΕΕ για τη 

συνεργασία με την περιοχή του 

Εύξεινου Πόντου 

 

Νέα στρατηγική για την ενίσχυση της 

συνεργασίας της ΕΕ με το Νότιο Καύκασο, 

την Κεντρική Ασία και χώρες πέραν αυτής 

ανακοίνωσε πριν λίγες ημέρες η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή. Εν μέσω του συνεχιζόμενου 

πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, η 

«Στρατηγική της ΕΕ για τη Συνεργασία με την 

Περιοχή του Ευξείνου Πόντου» σκοπεύει να 

ενισχύσει το γεωπολιτικό ρόλο της ΕΕ και να 

σφυρηλατήσει στενότερη συνεργασία με την 

Ουκρανία, τη Δημοκρατία της Μολδαβίας, τη 

Γεωργία, την Τουρκία, την Αρμενία και το 

Αζερμπαϊτζάν, προωθώντας την 

περιφερειακή συνεργασία και 

διασυνδεσιμότητα. Η συνεργασία με την 

περιοχή του Εύξεινου Πόντου θα 

διαρθρώνεται σε τρεις πυλώνες: α) 

Ενίσχυση της ασφάλειας, β) Ενίσχυση της 

σταθερότητας και γ) Ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας. Η ΕΕ, σε συνεργασία με 

τους εταίρους της στην περιοχή, θα 

αναλάβει τρεις εμβληματικές πρωτοβουλίες, 

προκειμένου να απελευθερώσει το 

αναπτυξιακό δυναμικό της περιοχής, 

αντιμετωπίζοντας παράλληλα τις άμεσες 

προκλήσεις των συγκρούσεων και της 

ασφάλειας. Θα δημιουργηθεί Κόμβος για την 

Ασφάλεια της Ναυσιπλοΐας στη Μαύρη 

Θάλασσα (Black Sea Maritime Security Hub),  

για τη θαλάσσια ασφάλεια και προστασία. 

Επίσης, η περιοχή θα συνδεθεί με τα 

διευρωπαϊκά δίκτυα και θα ενισχυθούν οι 

παράκτιες κοινότητες, που αντιμετωπίζουν 

δυσχέρειες λόγω των συγκρούσεων και της 

κλιματικής κρίσης. Συγκεκριμένα, η νέα 

Στρατηγική θα προωθήσει τη βιώσιμη 

ανάπτυξη και θα ενισχύσει την οικονομική 

ευημερία με διαδρόμους μεταφορών, 

ενέργειας, αλλά και με ψηφιακούς και 

εμπορικούς διαδρόμους που θα συνδέουν 

την περιοχή του Εύξεινου Πόντου με τη 

Βαλτική, τη Μεσόγειο, μέσω του Νότιου 

Καυκάσου, της Κασπίας Θάλασσας και προς 

την Κεντρική Ασία. Θα βοηθήσει, επίσης, 

στην ανασυγκρότηση της Ουκρανίας όταν 

αυτό καταστεί εφικτό. Η Ναυτική Ασφάλεια 

του Εύξεινου Πόντου (Black Sea Maritime 

Security) και η δημιουργία ενός Κόμβου 

Ναυτικής Ασφάλειας του Εύξεινου Πόντου 

στόχο έχει την προστασία σε κρίσιμες 

θαλάσσιες υποδομές και στο θαλάσσιο 

περιβάλλον. Θα ενισχυθούν επίσης 

περιφερειακές συνέργειες για 

αποναρκοθέτηση  περιοχών. Τέλος, η ΕΕ θα 

καθοδηγήσει περαιτέρω τους εταίρους της 

στην εν λόγω περιοχή προκειμένου να 

ολοκληρώσουν την πορεία τους προς την ΕΕ, 

ενισχύοντας το κράτος δικαίου, 

επιταχύνοντας μεταρρυθμίσεις. Στόχος 

είναι οι χώρες αυτές, που έχουν ήδη 

εκδηλώσει βούληση για ενταξιακή πορεία ή 

για στενότερη ευθυγράμμιση με την ΕΕ, 

σταδιακά να ευθυγραμμιστούν με την Κοινή 

Εξωτερική Πολιτική και Πολιτική Ασφάλειας 

της ΕΕ και να ενσωματωθούν στην Ενιαία 

Αγορά της Ένωσης.  

Πληροφορίες: 

https://enlargement.ec.europa.eu/news/new-

eu-strategy-secure-prosperous-and-resilient-

black-sea-region-2025-05-28_en 
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Νόβα Γκόριτσα –  Γκορίτσια, 2025: 

Η πρώτη διασυνοριακή Πολιτιστική 

Πρωτεύουσα της Ευρώπης! 
 

Στις 8 Φεβρουαρίου 2025 η Νόβα Γκόριτσα 

και η Γκορίτσια ξεκίνησαν το ταξίδι τους ως 

Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης για 

το 2025, και ξεχωρίζουν ως η πρώτη 

διασυνοριακή πρωτεύουσα του θεσμού. Με 

κοινή αφετηρία το σύνθημα «GO! 

Borderless», οι δύο πόλεις ενσαρκώνουν ένα 

αμοιβαίο όραμα ενότητας και 

υπερκερασμού των εμποδίων. Η Γκορίτσια 

και η Νόβα Γκόριτσα είναι αδελφοποιημένες 

πόλεις που μοιράζονται τα σύνορα Ιταλίας-

Σλοβενίας. Σε μια περιοχή που βίωσε τις 

τραυματικές πολιτικές αλλαγές των αρχών 

του 20ου αιώνα, η πόλη χωρίστηκε από το 

Σιδηρούν Παραπέτασμα έως τη δεκαετία 

του ’90. Σήμερα, η Γκορίτσια και η Νόβα 

Γκόριτσα συνδέονται με στενούς δεσμούς, 

αποτελώντας σύμβολο συμφιλίωσης και 

συνεργασίας. Η κοινή υποψηφιότητά τους 

για τον τίτλο της Πολιτιστικής 

Πρωτεύουσας της Ευρώπης, εκτός από 

επιτυχημένη, ήταν σαφώς πρωτοποριακή 

καθώς αποτελεί την πρώτη διεθνική 

υποψηφιότητα στην ιστορία του θεσμού. Το 

πρόγραμμα GO! 2025 της πρώτης 

διασυνοριακής Πολιτιστικής Πρωτεύουσας 

της Ευρώπης βασίζεται στην αρχή των 

ανοιχτών συνόρων, αναδεικνύοντας την 

πλούσια κληρονομιά και ποικιλομορφία σε 

αμφότερες τις πλευρές των συνόρων. Η ιδέα 

μιας «πρωτεύουσας χωρίς σύνορα», ως 

εστίας βαθύτερης συνεργασίας μεταξύ 

εθνών με διαφορετικά πολιτικά συστήματα, 

διαφορετική γλώσσα και κουλτούρα, είναι 

εξαιρετικά επίκαιρη στο σημερινό 

γίγνεσθαι, κι όχι απλώς συμβολική. Την ώρα 

που στην Ευρώπη εντείνονται οι συνοριακοί 

έλεγχοι και πληθαίνουν οι περιορισμοί, το 

πρόγραμμα προσφέρει μια νέα, τολμηρή κι 

αισιόδοξη αφήγηση που τονίζει την 

επιτακτική ανάγκη για προαγωγή του 

διαλόγου, της δεκτικότητας και της 

πολιτιστικής ανταλλαγής. Το πρόγραμμα 

GO! 2025 εστιάζει σε τέσσερις βασικούς 

πυλώνες: α) τη σύγκρουση και τη 

συμφιλίωση, με σημείο αναφοράς την 

πολυτάραχη ιστορία της περιοχής, β) την 

καινοτομία, γ) την πολιτιστική ανταλλαγή 

εκατέρωθεν των συνόρων, και δ) δράσεις ή 

εκδηλώσεις με άξονα την πράσινη 

βιωσιμότητα και τα μηδενικά απόβλητα. 

Στις 27 και 28 Μαρτίου τ.ε., οι δίδυμες 

πόλεις Γκορίτσια (ΙΤ) και Νόβα Γκόριτσα (SI) 

φιλοξένησαν την εκδήλωση «Interreg GO!». 

Σε μια πόλη ιδιαίτερης συμβολικής αξίας, η 

εκδήλωση σηματοδότησε την επέτειο των 35 

χρόνων ευρωπαϊκής εδαφικής συνεργασίας. 

Εδώ και 35 χρόνια το Interreg έχει συμβάλει 

καθοριστικά στην ουσιαστική αλλαγή των 

παραμεθόριων περιοχών και στην κάλυψη 

των ειδικών αναγκών τους. Το πρόγραμμα 

αποβλέπει στη βελτίωση των υποδομών, 

όπως επίσης σε πολιτισμικά, 

περιβαλλοντικά και οικονομικά έργα που 

δεν περιορίζονται από σύνορα. Σε έναν 

κόσμο που πολύ συχνά τονίζει τις διαφορές, 

η Γκορίτσια και η Νόβα Γκόριτσα αποτελούν 

ζωντανό παράδειγμα ενότητας μέσα στην 

πολυπολιτισμικότητα. Και στο επόμενο 

κεφάλαιο της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, 

λοιπόν, το Interreg παραμένει βασικό 

εργαλείο στη διαμόρφωση μιας Ευρώπης 

καλύτερα συνδεδεμένης, ανθεκτικής και 

συμπεριληπτικής – ένα σύνορο τη φορά. 

Πληροφορίες: 

https://futurium.ec.europa.eu/en/border-

focal-point-network/news/first-cross-

border-european-capital-culture-nova-

gorica-gorizia-2025 
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Καινοτόμος εφαρμογή της αρχής της 

εταιρικής σχέσης στην πολιτική 

συνοχής της ΕΕ 

 

Το έργο «Καινοτόμος εφαρμογή της αρχής 

της εταιρικής σχέσης στην πολιτική συνοχής 

της ΕΕ» είναι μια συνεργασία μεταξύ της 

Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 

Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΓΔ REGIO), της 

ομάδας του ΟΟΣΑ για την καινοτόμο 

συμμετοχή των πολιτών και των αρχών του 

προγράμματος, των δικαιούχων και των 

οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών. 

Το έργο αποσκοπεί στον πειραματισμό και 

τη θεσμοθέτηση καινοτόμων συμμετοχικών 

διαδικασιών για τη συμμετοχή των πολιτών 

στον κύκλο της πολιτικής συνοχής της ΕΕ. Το 

έργο περιλάμβανε 11 πιλοτικές 

πρωτοβουλίες σε 7 ευρωπαϊκές χώρες. Εδώ 

εξετάζονται τρεις από αυτές. 

  

(α) Παρακολούθηση της υλοποίησης του 

έργου με τους πολίτες 

Ένα πιλοτικό έργο στην περιφέρεια του 

Λάτσιο της Ιταλίας συγκέντρωσε τη 

διαχειριστική αρχή του ΕΤΠΑ για το Λάτσιο 

(AG-FESR), το παράρτημα της Εθνικής 

Ένωσης Ιταλικών Δήμων του Λάτσιο και την 

οργάνωση της κοινωνίας των πολιτών 

Monithon Europe με σκοπό τη συμμετοχή των 

πολιτών στην παρακολούθηση των 

στρατηγικών εδαφικής ανάπτυξης που 

χρηματοδοτούνται από την ΕΕ. Στοχεύοντας 

σε τέσσερις δήμους - Λατίνα, Viterbo, 

Frosinone και Rieti -  το έργο επικεντρώθηκε 

στη συμμετοχή των πολιτών στην εποπτεία 

70 εκατ. ευρώ σε πρωτοβουλίες που 

χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ. Μέσω της 

δομημένης μεθόδου της Monithon, οι 

συμμετέχοντες έλαβαν κατάρτιση, 

διεξήγαγαν έρευνα και εκπόνησαν 17 

εκθέσεις παρακολούθησης υψηλής 

ποιότητας, οι οποίες δημοσιεύονται πλέον 

στην πλατφόρμα Monister. Οι δημόσιες 

συνεδριάσεις στα τέλη του 2024 και στις 

αρχές του 2025 ενεργοποίησαν εκ νέου τα 

δίκτυα ενδιαφερόμενων μερών και 

υποστήριξαν τη συμμετοχή χωρίς 

αποκλεισμούς, συχνά μέσω συνεργασιών με 

οργανισμούς όπως το OpenHub Lazio. Οι 

καταληκτικές εκδηλώσεις ανέδειξαν τα 

πορίσματα, συμπεριλαμβανομένου του 

τρόπου με τον οποίο η συμβολή των 

πολιτών στον σχεδιασμό του έργου ήταν 

άμεσα τεκμηριωμένη. Τα βασικά διδάγματα 

περιλάμβαναν τη σημασία του ισχυρού 

συντονισμού μεταξύ περιφερειακού και 

δημοτικού επιπέδου, της πολιτικής και 

διοικητικής στήριξης και του προσεκτικού 

χρονοδιαγράμματος στο πλαίσιο των 

κύκλων πολιτικής. Το έργο απέδειξε ότι με 

τα κατάλληλα εργαλεία, οι πολίτες μπορούν 

να συμβάλλουν ουσιαστικά στη διαφάνεια 

και τη λογοδοσία όσον αφορά τις δημόσιες 

δαπάνες. Η πρωτοβουλία αυτή όχι μόνο 

ενδυνάμωσε τους τοπικούς φορείς και 

ενίσχυσε τους θεσμούς της κοινωνίας των 

πολιτών, αλλά προσέφερε επίσης ένα 

αναπαραγώγιμο μοντέλο για την 

παρακολούθηση των έργων περιφερειακής 

ανάπτυξης με γνώμονα τους πολίτες σε 

ολόκληρη την Ευρώπη.  

 

 7/2025 
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 (β) Πολιτική μεταφορών με γνώμονα τον 

πολίτη 

Το 2024 η Μητρόπολη της Άνω Σιλεσίας και 

του Zagłębie της Πολωνίας 

(GZM) δρομολόγησε την πρώτη διαδικασία 

διαβούλευσης μητροπολιτικής κλίμακας για 

τη βελτίωση των δημόσιων μεταφορών, με 

την υποστήριξη του ΟΟΣΑ και της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΓΔ REGIO). Με στόχο 

την ενίσχυση της διαφάνειας και της 

συμμετοχής των πολιτών σε έργα υποδομών 

που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ, η 

πρωτοβουλία ανταποκρίθηκε στα 

παρωχημένα συστήματα μεταφορών και 

στην ανάγκη για μεγαλύτερη 

προσβασιμότητα, ιδίως για τα άτομα με 

αναπηρία. Σε συνεργασία με το FADO, έναν 

συνεταιρισμό που επικεντρώνεται στην 

ένταξη των ατόμων με αναπηρία, η GZM 

εφάρμοσε μια προσέγγιση πολλαπλών 

σταδίων με τη συμμετοχή τοπικών 

κατοίκων, εμπειρογνωμόνων και 

οργανώσεων πολιτών. Η διαδικασία 

ξεκίνησε με μια διαδικτυακή έρευνα που 

συγκέντρωσε 421 απαντήσεις σχετικά με τις 

συνήθειες μετακίνησης και τις 

προτεραιότητες των χρηστών, όπως η 

άνεση, η ασφάλεια και η προσβασιμότητα. 

Ακολούθησαν 12 «ερευνητικοί περίπατοι» 

γύρω από μελλοντικούς σιδηροδρομικούς 

σταθμούς, οι οποίοι επέτρεψαν στους 

πολίτες και τους επαγγελματίες να 

αξιολογήσουν από πρώτο χέρι το κοινωνικό 

και αστικό περιβάλλον της υποδομής. Τα 

ευρήματα συζητήθηκαν στη συνέχεια σε 

συνεργατικά εργαστήρια στα οποία 

συμμετείχαν φοιτητές πανεπιστημίων, 

καθηγητές και πολεοδόμοι από την Πολωνία 

και την Τσεχική Δημοκρατία. Το φόρουμ 

πολιτών της GZM δημιούργησε εθνικό 

προηγούμενο για τη συμμετοχική 

διακυβέρνηση, καταδεικνύοντας τον τρόπο 

με τον οποίο ο σχεδιασμός με γνώμονα τους 

πολίτες μπορεί να αντιμετωπίσει τις 

προκλήσεις της κινητικότητας, ενισχύοντας 

παράλληλα την εμπιστοσύνη του κοινού και 

την πιο δίκαιη αστική ανάπτυξη.  

(γ) Ενσωμάτωση της διάστασης της 

συμμετοχής των πολιτών σε έργα που 

χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ 

Για την ενίσχυση των συμμετοχικών 

πρακτικών σε αστικά έργα που 

χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, ιδίως 

εκείνα που επικεντρώνονται στο σχεδιασμό 

δημόσιων χώρων, η περιφέρεια των 

Βρυξελλών συνεργάστηκε με τον ΟΟΣΑ, τη 

Brussels International και το Métrolab για την 

ανάπτυξη μιας πρακτικής εργαλειοθήκης 

για τους επικεφαλής των έργων. Αυτή η 

εργαλειοθήκη, η οποία αποτελείται από δύο 

μεθοδολογίες συμπυκνωμένες σε πρακτικά 

δελτία, εισήγαγε μεθόδους από κοινού 

σχεδιασμού και κοινωνικής χαρτογράφησης 

για τη διασφάλιση της ευθυγράμμισης των 

αστικών παρεμβάσεων με τις τοπικές 

ανάγκες και τη βελτίωση της 

συμμετοχικότητας στη λήψη αποφάσεων.  
Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-

new/newsroom/06-11-2025-updates-on-

the-innovative-implementation-of-the-

partnership-principle-in-cohesion-policy_en
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Γράμμα από το 

Στρασβούργο 
 

Ευρωπαϊκό Σήμα Αριστείας στη 

Διακυβέρνηση σε τέσσερις 

κυπριακούς δήμους 

 

 

Οι δήμοι Αθηένου, Κουρίου, Πάφου και 

Νότιας Λευκωσίας-Ιδαλίου τιμήθηκαν με το 

Ευρωπαϊκό Σήμα Αριστείας στη 

Διακυβέρνηση (ELoGE), σε μια τελετή που 

έλαβε χώρα στη Λάρνακα στις 16 Μαΐου 

2025. Τα βραβεία απένειμαν η Claudia 

Luciani, Διευθύντρια του Κογκρέσου Τοπικών 

και Περιφερειακών Αρχών του Συμβουλίου 

της Ευρώπης, ο Κωνσταντίνος Ιωάννου, 

Υπουργός Εσωτερικών της Κύπρου, και ο 

Ανδρέας Βύρας, Πρόεδρος της Ένωσης 

Δήμων Κύπρου. Η εκδήλωση σηματοδότησε 

την ολοκλήρωση του προγράμματος 

«Ενδυναμώνοντας τη μεταρρύθμιση της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Κύπρο» 

(Enhancing the Local Government Reform in 

Cyprus), που εκπονήθηκε με την υποστήριξη 

του Συμβουλίου της Ευρώπης. Επίσης, 

αποτέλεσε σημείο συνάντησης τοπικών και 

διεθνών εταίρων, σε μια ευκαιρία να 

αναδειχτεί η πρόοδος και τα αποτελέσματα 

σε τομείς, όπως ο στρατηγικός σχεδιασμός 

των δήμων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων στις 

αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης. Ο Υπουργός 

Εσωτερικών, κ. Ιωάννου, τόνισε τη συμβολή 

του προγράμματος στην πορεία της 

τρέχουσας μεταρρύθμισης, υπογραμ-

μίζοντας την αξία της πρόσφατης 

αξιολόγησης της δημοτικής αρχής και τη 

δυνατότητα αυτής να συνεισφέρει 

μελλοντικά στη λήψη αποφάσεων. Η 

Διευθύντρια κα Luciani επιβεβαίωσε την 

αμοιβαία δέσμευση των Κυπρίων εταίρων 

και του Συμβουλίου της Ευρώπης για 

ενίσχυση της τοπικής δημοκρατίας και 

βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών 

μέσω μιας τοπικής αυτοδιοίκησης που 

ενεργεί αποτελεσματικότερα, ανταποκ-

ρίνεται ταχύτερα και αναλαμβάνει τις 

ευθύνες της. Το πρόγραμμα 

Ενδυναμώνοντας τη μεταρρύθμιση της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Κύπρο 

εφαρμόστηκε από το Κέντρο 

Εμπειρογνωμοσύνης για την Πολυεπίπεδη 

Διακυβέρνηση στο Κογκρέσο Τοπικών και 

Περιφερειακών Αρχών, με την εθελοντική 

συμμετοχή της Κυπριακής Κυβέρνησης. 
 

 

Πληροφορίες: 

https://www.coe.int/en/web/congress/-

/four-cypriot-municipalities-receive-

european-label-of-governance-excellence 
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 Διεθνή Θέματα 
  

Πολιτικό Φόρουμ Υψηλού Επιπέδου 

2025 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη    

(Νέα Υόρκη, 14-23 Ιουλίου 2025) 

 
Το Πολιτικό Φόρουμ Υψηλού Επιπέδου για τη 

Βιώσιμη Ανάπτυξη (HLPF) θα συγκληθεί από 

τη Δευτέρα 14 Ιουλίου έως την Τετάρτη 23 

Ιουλίου 2025, υπό την αιγίδα του 

Οικονομικού και Κοινωνικού Συμβουλίου. 

Αυτό περιλαμβάνει το τριήμερο υπουργικό 

τμήμα του φόρουμ από τη Δευτέρα 21 

Ιουλίου έως την Τετάρτη 23 Ιουλίου 2025, 

στο πλαίσιο του Τμήματος Υψηλού Επιπέδου 

του ECOSOC. Το θέμα του HLPF 

είναι «Προώθηση βιώσιμων, χωρίς 

αποκλεισμούς, επιστημονικά και 

τεκμηριωμένων λύσεων για την Ατζέντα του 

2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη και τους 

Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης, ώστε να μην 

μείνει κανείς πίσω». Το HLPF 2025, 

εκτιμώντας πλήρως την ολοκληρωμένη, 

αδιαίρετη και αλληλένδετη φύση των 

Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης, θα διεξάγει 

εις βάθος ανασκοπήσεις των εξής: ΣΒΑ 3. 

Διασφάλιση υγιών ζωών και προώθηση της 

ευημερίας για όλους σε όλες τις ηλικίες· 

ΣΒΑ 5. Επίτευξη ισότητας των φύλων και 

ενδυνάμωση όλων των γυναικών και των 

κοριτσιών· ΣΒΑ 8. Προώθηση της αειφόρου, 

χωρίς αποκλεισμούς και βιώσιμης 

οικονομικής ανάπτυξης, της πλήρους και 

παραγωγικής απασχόλησης και της 

αξιοπρεπούς εργασίας για όλους· ΣΒΑ 14. 

Διατήρηση και βιώσιμη χρήση των ωκεανών, 

των θαλασσών και των θαλάσσιων πόρων 

για βιώσιμη ανάπτυξη· και ΣΒΑ 17. 

Ενίσχυση των μέσων εφαρμογής και 

αναζωογόνηση της Παγκόσμιας Εταιρικής 

Σχέσης για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη. Το HLPF 

του 2025 αναμένεται να συγκεντρώσει 

υπουργικούς και υψηλού επιπέδου 

εκπροσώπους κυβερνήσεων, καθώς και ένα 

ευρύ φάσμα εμπειρογνωμόνων και 

ενδιαφερόμενων μερών, συμπεριλαμ-

βανομένων επικεφαλής φορέων των 

Ηνωμένων Εθνών, ακαδημαϊκών και άλλων 

εμπειρογνωμόνων, καθώς και εκπροσώπων 

σημαντικών ομάδων και άλλων 

ενδιαφερόμενων μερών.  

Πληροφορίες: 

https://uclg.org/new/the-world-forum-on-

cities-and-territories-of-peace-adopts-the-

montevideo-declaration/ 
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